Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Estetika – Obecná teorie umění a kultury

Jakub Stejskal

Druhá příroda

Příspěvek k sociální filozofii umění

Second Nature

A Contribution to the Social Philosophy of Art

Dizertační práce

Vedoucí práce – Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

2013

Prohlašuji, že jsem dizertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných

pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání

jiného nebo stejného titulu.

__________________

Zde se pochopitelně nejedná o mystické, oduševnělé bytí jako u takového Rousseaua či Goetha, ani o

materiál přírodních věd, ale obecně o prostředí, které má vlastní, na mé vůli nezávislé zákony, tj. o

takové síly společnosti, které se staly na mně nezávislé a které v tomto smyslu nazval Marx „druhou

přírodou“.

Béla BALÁZS, „Über lyrische Sensibilität“ (1923), Estetika: The Central European Journal of Aesthetics, roč. 48/4, 2011,

č. 1, s. 89.

3

Obsah
Předmluva..............................................................................................................................................6
Úvod......................................................................................................................................................8

PRVNÍ ČÁST: FILOZOFICKÁ VÝCHODISKA...................................................................................12
I. Sociálno jako druhá příroda.............................................................................................................12

I.1. Sociální a/nebo politická?........................................................................................................12
I.2. Sociální filozofie a kritická teorie............................................................................................15
I.3. Vymezení sociálna....................................................................................................................25

II. Sociální poznání a druhá příroda....................................................................................................32
II.1. Williamsovy pochyby.............................................................................................................32
II.2. Vnímavost vůči důvodům.......................................................................................................35
II.3. Mysl a svět..............................................................................................................................40
II.4. Odkouzlení a sociálno jako druhá příroda..............................................................................45

III. Zdroje ambivalence.......................................................................................................................53
III.1. Zrod druhé přírody jako filozofického problému..................................................................53
III.2. Aristotelés..............................................................................................................................59
III.3. Hobbes...................................................................................................................................60
III.4. Rousseau................................................................................................................................63
III.5. Hegel......................................................................................................................................67

DRUHÁ ČÁST: DRUHÁ PŘÍRODA A FILOZOFIE UMĚNÍ...............................................................73
IV. Rousseau a Kant: zdroje sociální filozofie umění.........................................................................73

IV.1. Rousseauovská doktrína.........................................................................................................73
IV.2. Kant: (ne)možnost estetického poznání.................................................................................82

V. Umění jako druhá příroda?.............................................................................................................93
V.1. Estetická nová mytologie........................................................................................................93
V.2. Místo umění v Hegelově filozofii...........................................................................................99
V.3. Hegelova kritika chápání umění jako tvůrce druhé přírody..................................................106

TŘETÍ ČÁST: FILOZOFICKÝ ESTETISMUS, KANTOVSKÝ REVIZIONISMUS, ESTETICKÝ
MODERNISMUS..................................................................................................................................113

VI. Transcendentální a naturalistický revizionismus.........................................................................113
VI.1. Filozofický estetismus.........................................................................................................113
VI.2. Estetická soudnost a transcendentální schematismus..........................................................115
VI.3. Objektivita bez transcendentality........................................................................................119
VI.4. McDowell a Wiggins...........................................................................................................125

VII. Adornův estetický modernismus...............................................................................................132
VII.1. Vymezení estetického modernismu....................................................................................132
VII.2. Od Lukácse k Adornovi.....................................................................................................133
VII.3. Estetický modernismus jako negativní estetika smíření....................................................141
VII.4. Dovětek: Stálá přitažlivost estetického modernismu.........................................................146

VIII. Estetický modernismus jako sociálně-filozofický problém.....................................................149
VIII.1. Limity Adornova estetického modernismu.......................................................................149
VIII.2. Habermas: proti permanentní decentrovanosti vědomí....................................................151
VIII.3. Pippin: proti arbitrární partikularitě..................................................................................153
VIII.4. Ferry: proti nepodmíněnému subjektivismu.....................................................................155
VIII.5. Bilance..............................................................................................................................160

ČTVRTÁ ČÁST: MODERNISMUS BEZ SMÍŘENÍ?.........................................................................164

4

IX. Mýtus a druhá příroda.................................................................................................................164
IX.1. Odkouzlení a zakouzlení.....................................................................................................164
IX.2. Historie druhé přírody.........................................................................................................168

X. Modernismus a estetika odkouzlení.............................................................................................179
X.1. Baudelairův a Audenův modernismus..................................................................................179
X.2. Collingwoodovo pojetí magie...............................................................................................183
X.3. Magie a vlastní umění...........................................................................................................188
X.4. Rekonstrukce collingwoodovské estetiky.............................................................................192

XI. Estetika odcizení a současné umění............................................................................................196
XI.1. Konceptualismus jako estetický problém............................................................................196
XI.2. Selhání konceptualismu podle Goldieho a Schellekensové................................................199
XI.3. Selhání konceptualismu podle Buchloha.............................................................................201
XI.4. Konceptualismus jako modernismus...................................................................................204

Závěr..................................................................................................................................................213
Seznam literatury...............................................................................................................................218
Resumé..............................................................................................................................................238
Summary...........................................................................................................................................238

5

Předmluva

Na počátku této práce stálo doporučení Grahama Peeblese, abych si přečetl knihu Mind and World

Johna McDowella. Vděčím účastníkům a účastnici interního semináře katedry estetiky FF UK –

Štěpánu Kubalíkovi, Martinu Kaplickému, Ondřeji Dadejíkovi a Tereze Hadravové – za příležitost

knihu s nimi přečíst.

Díky štědrému stipendiu Anglo-Czech Educational Fund jsem mohl strávit dva semestry na Royal

Holloway, jedné z colleges Londýnské univerzity, kde jsem pod vedením profesora Andrewa Bowieho

sepsal jakýsi „urdoktorát“, zárodek předkládané práce. Intenzivní konzultace s prof. Bowiem mi

pomohly ujasnit si téma a rozvrh dizertace, za což jsem mu velmi vděčný.

Velký dík patří mému doktorvaterovi, profesoru Vlastimilu Zuskovi, za to, že byl ochoten se ujmout

vedení dizertační práce, a za všechny postřehy, komentáře a kritiky, kterými přispěl k jejímu

výslednému tvaru. Druhou osobou, která přečetla celý elaborát, je dr. Ondřej Dadejík. Cením si toho,

že si našel čas pečlivě – jak je jeho zvykem – přečíst a opoznámkovat text, a to o to více, že to nebylo

jeho povinností. Jeho připomínky mi notně usnadnily práci na závěrečné redakci textu. Dílčí části

předkládané práce – v různých stádiích rozpracovanosti – těžily z kritických postřehů následujících

jedinců: Andrew Bowie, Klára Bulvasová, Tereza Hadravová, Martin Kaplický, Štěpán Kubalík, Tomáš

Kulka, Václav Magid, Markéta Magidová, Karel Stibral. Patří jim za to dík.

Dřívější verze některých částí práce se objevily v tisku (řazeno chronologicky):

• „Druhá příroda u McDowella II.“, in: Karel STIBRAL – Ondřej DADEJÍK – Bohuslav BINKA

(eds.), Krása, krajina, příroda II., Brno: Muni Press 2009, str. 41–47 (části II.2., II.3. a VI.4.).

• „Umění, ideologie a estetika“, in: Pavel ZAHRÁDKA (ed.), Estetika na přelomu milénia.

Vybrané problémy současné estetiky, Brno: Barrister & Principal 2011, str. 279–299 (krátká pasáž

použita v části X.1.).
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• „Estetický modernismus dnes“, in: Hana BUDDEUS et al. (eds.), Dějiny umění v rozšířeném

poli, Praha: VŠUP 2011, s. 72–79 (část VI.1.).

• „Conceptual Art, Evaluative Experience and Second Nature“, in: Art, Emotion and Value: 5th

Mediterranean Congress of Aesthetics, Cartagena 2011, s. 555–562,

http://www.um.es/vmca/proceedings/docs/48.Jakub-Stejskal.pdf (VI. kapitola a části XI.2. a XI.4.).

• „Lež parku a pravda zahrady. Poznámky k jednomu Hegelovu obratu“, in: Ondřej DADEJÍK –

Jan STANĚK – Karel STIBRAL (eds.), Zahrada. Přirozenost a umělost, Praha: Dokořán 2012, s.

74–92 (část V.3.).

• „Rancièrova estetska revolucija in njeni modernistični preostanki“, Filozofski vestnik, roč. 33,

2012, č. 3, s. 39–51 (část VII.4.).
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Úvod


[…]


lidské aktivity (a naopak lidské intencionální aktivity jako budoucí zkostnatělé přírody): sociální druhá

příroda se manifestuje ve své „blízké dálavě“. Důležité zde je, že takové pojetí prožitku umění nemusí

být vůbec vázané na normativní horizont smíření. V Collingwoodovi je pak možné najít pojetí

modernistického umění, které mu připisuje roli v civilizačním pohybu odkouzlení. Tradiční, magické

umění skutečně je prostředkem zakouzlování subjektivity ve světě, ale modernistické umění se odlišuje

právě v tom, že nedomestikuje, nýbrž odkouzluje: nechává do vědomí vstupovat kontury toho, co tvočí

magii jako nutnou složku lidské společnosti (tj. sociální druhou přírodu).

Na rozdíl od kantovského revizionismu a estetického modernismu pojetí uměleckého modernismu

rekonstruované v pojmech estetiky odkouzlení má tu praktickou výhodu, že umožňuje reinterpretaci

konceptualistického umění, která otevírá perspektivu adekvátnějšího docenění jeho stále živého

odkazu. Kantovský revizionismus i estetický modernismus přistupovaly kvůli svým filozofickým

závazkům ke konceptualismu apriorně jako ke směru odsouzenému k neúspěchu, takže jeho

pokračující přitažlivost pro následující generace umělkyň a umělců pro ně zůstala záhadou či jen

projevem módy. Konceptualismus nejlépe pochopíme jako součást tradice odkouzlujícího modernismu,

jehož cílem je dávat kontury procesu vznikání i zanikání smyslu ve vztahu k sociální druhé přírodě.

Pouze pokud budeme na konceptualismus nahlížet optikou estetiky smíření, bude se konceptualismus

jevit jako slepé rameno dějin umění.

Sociální poznání, které umění v podmínkách modernity může přinášet, tedy nemá svůj zdroj v

postulování ideálního horizontu. Jeho povaha spočívá spíše v tom, že nás přivádí k prožitku

habituálního kódu, který tvoří sociální realitu. To neznamená, že každá estetická zkušenost, každý

estetický soud přináší takovéto sociální poznání. Dnes a denně používáme estetickou soudnost ve

věcech vkusu, kdy uplatňujeme získanou nediskurzivní citlivost vůči důvodům. Jak si uvědomoval
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Baudelaire nebo Collingwood, umění v moderních podmínkách odkouzleného světa by však nemělo

pouze nabízet uplatnění vkusu v jeho afirmativnosti, ale zachytávat to potenciálně živoucí v

zevšednělém a to potenciálně smysluplné v pomíjivém, jinými slovy, pracovat s fakty sociální druhé

přírody, které vůbec umožňují normativní poznání. Umění v této své kapacitě ale není nediskurzivním

výrazem idejí vládnoucích v dané společnosti po vzoru jensko-výmarské „nové mytologie“. Umění

dokáže z arbitrárního vytvářet smysluplné nebo naopak z bezprostředně srozumitelného vytvářet

hieroglyfy nediskurzivního významu a nabízet se tak alegorickému, nikoli symbolickému prožitku. Z

toho ovšem také vyplývá, že sociální poznání, které umění dokáže nabídnout, nezískává svůj obsah,

svůj význam z odkazu k utopické dimenzi smíření, ve které by se svět opět jevil jako zakouzlená

zahrada Elysium. A naopak, estetická soudnost dokáže být prostředkem odkouzlení nikoli v tom, že by

odhalovala sociální vazby jako iluze, ale protože k nim přivádí – nediskurzivně – pozornost. Díky své

alegorické podobě v sobě sice má inherentně zakódovanou minimální, historicky nabytou politickou

dimenzi – totiž rezistenci vůči mytologické symbolizaci a přináležitost k osvícenskému pohybu

odkouzlení –, postrádá však robustnější utopickou dimenzi, kterou jí tak ráda připisuje současná teorie

umění.
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Resumé

V jakém smyslu je možné mluvit o umění jako o zdroji sociálního poznání? V této práci kritizuji

pozici, podle které umění získává svou sociálně-kognitivní relevanci skrze svůj bytostný vztah k

normativní vizi společnosti jako smířené druhé přírody: umění buď přináší vhled do povahy sociální

reality jakožto takové druhé přírody, nebo nám naopak dává pocítit její nesmířenost a je příslibem

jejího smíření. Věnuji se dvěma interpretačním liniím vycházejícím z odkazu německé klasické

filozofie, které tuto pozici zastávají: frankfurtské kritické teorii a analytickému kantovskému

revizionismu. Jejich představitelé vnímají, ať už implicitně či explicitně, umění jako nástroj zakouzlení

a afirmace, který může nanejvýš svůj afirmativní charakter potlačovat ve jménu budoucího smíření.

Proti tomuto pojetí stavím chápání uměleckého modernismu jako projevu estetiky odkouzlení, která

vnímá umění jako nástroj vytvoření specifické kognitivní distance vůči sociální druhé přírodě bez

potřeby vize smíření.

Summary

In what sense can one speak of art as a source of insight into the social? In my thesis I focus on

criticizing a position that explains art’s social-cognitive potential in terms of its purported intrinsic

adherence to a normative view of society as a reconciled second nature: Art either offers insight into

the nature of social reality as such a second nature or it makes us feel its unreconciled condition and

becomes a promise of reconciliation. I identify two traditions of art interpretation holding this position,

which both have their intellectual roots in early German Idealism: the Frankfurt Critical Theory and

analytic Kantian Revisionism. In the writings of their adherents art is – implicitly or explicitly –

understood essentially as a means of enchantment and affirmation that can at most suppress its

affirmative character in the name of future reconciliation. Against this conception I develop an

understanding of artistic modernism as belonging to an aesthetics of disenchantment, which takes art to
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be a way of establishing a specific cognitive distance from the social second nature without evoking

reconciliation.
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