Posudek vedoucího disertační práce

Disertační práce: Druhá příroda: příspěvek k sociální filozofii umění. Praha 2013

Autor: Mgr. Jakub Stejskal

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Vlastimil Zúška, CSc.

Práce Jakuba Stejskala, v rozsahu monografie, tematizuje problém role umění ve společnosti, už tradiční předmět zkoumání nejen estetiky, ale stejně tak i více sociální filosofie, politologie, sociální psychologie a sociologie. Autor sleduje přednostně linii sociální filosofie, se stálým a poučeným zřetelem k estetice dvacátého století i současnosti. Postupně zevrubně a s kritickou citlivostí ohledává/exponuje koncepty druhé přírody, sociálna, normativního horizontu, odkouzlení-zakouzlení jako smíření mysli a světa, sociální domestikaci, na druhé straně možnost distance vůči normám, sociálnu a habituálního řádu. Procházet postupně budovanou argumentací, vrstvy precizně budovaných odkazů a pojednání relevantních teorií i jednotlivých (sociálních) filosofů, od Aristotelela, Hobbese, Rousseaua, Hegela, přes Lukácze, Adorna k řadě analytických filosofů a vybraných estetiků (Kant, Hegel, Adorno, Collingwood, Savile, Cavell a dalších) není účelem posudku, bylo by tomu tak v případě desinterpretací zvolených autorů a neadekvátních inferencí. V celém textu jsem žádný takový případ neshledal, naopak musím ocenit nenáhodný výběr relevantních myslitelů, rozhodně nikoli nadbytečný, jak by se možná na první pohled a bez souvislého čtení snad mohlo jevit. Právě naopak, Stejskal volí kriticky „zúročené“ čtení zvolených autorů, přičemž volba je zcela organicky „podřízena“ dominantní argumentační linii, vrcholící snahou najít adekvátní roli (části) umění v soudobé euroatlantické sociální formaci. V této snaze opět kriticky adresně hodnotí snahy filosofického estetismu a modernismu a v závěru práce situuje umění do sféry „procesu vzniku i zanikání smyslu ve vztahu k sociální druhé přírodě“. Neunikají mu možné procesy vývoje a

stabilizace umění, které umění odklání z této sféry a velmi přesvědčivou ukázkou nosnosti dosažených výsledků je předvedení estetické varianty sociálního poznání v případě konceptuálního umění, které se snaží rehabilitovat. Na první pohled paradoxní pokus podřadit konceptuální umění pod nediskurzivní poznání ale vychází přesvědčivě.

Celkově disertační práci Jakuba Stejskala hodnotím velmi vysoko, jde o samostatný myslitelský výkon, který zdaleka není „jen“ interpretací vybraných autorit, ale jejich kritickým promyšlením, vyvozováním vlastních závěrů, syntéz a zobecnění. Rozhodně stojí za samostatnou publikaci.

Práci jednoznačně a s potěšením doporučuji k obhajobě.

Praha 19.9.2013

.....
Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.